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«ДАР БОРАИ ЉАМЪБАСТИ ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ 
ОМОРИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ДАР НЎЊ МОЊИ СОЛИ 2016 
ВА ВАЗИФАЊОИ МИНБАЪДА ДАР СОЛИ 2016» 

Маќомоти омори Љумњурии Тољикистон Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, Эмомалї Рањмонро ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 20 январи соли 2016, фармонњо, супоришњо, 
дастурњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва Ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистонро оид ба масъалањои омор ва барномаю наќшањои 
иќтисодию иљтимоиро ба роњбарї гирифта, дар нўњ моњи соли 2016-ум 74 
Ќарору 338 супориши Њукумати Љумњурии Тољикистон, 1071 мактуб аз 
вазорату идорањо ворид шуданд, ки сари ваќт иљро ва мувофиќи дархостњо 
љавобњо фиристода шуданд.  

Барномаи тасдиќкардаи Њукумати Љумњуриро оид ба корњои оморї ва 
вазифањои дар наздаш гузошташударо маќомоти омор пурра иљро кард. 
Њамагї 7,4 њазор корњои оморї иљро карда шуданд. Ѓайр аз ин, дар давраи 

њисобот тањќиќотњои: “кори наќлиёти соњибкорони шахсї”, “боркашонї ва 
мусофирбарии тиљоратї”,“маѓозањо, дорухонањо, ошхонањо, ќањвахонањо ва 
тарабхонањо”, “бозорњои ашё, омехта ва озуќаворї”, “бозорњои фурўши 
чорво ва автомобил, нуќтањои фурўши сўзишвории мошин ва маводи сўхту 
равѓанњои молиданї аз рўи њамаи шаклњои моликият”, “шахсони воќеї, 
истењсолкунандагони мањсулоти саноатї”, “хољагињои ањолї дар соњаи 
чорводорї”, тањќиќоти интихобии якваќтаина “дар бораи харољоти 
донишљўёни муассисањои тањсилоти олї, омўзишгоњњои касбию техникї, 
муассисањои тањсилоти миёнаи касбии љумњурї барои хизматрасонии соњаи 
маориф”, “тањќиќоти интихобии якваќтаина дар бораи харољоти ањолї барои 
хизматрасонї” ва барўйхатгирии саршумори чорворо гузаронид. Дар 
мувофиќа бо Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон 
дар тањќиќоти моњи майи соли 2016, масъалаи духти либоси мактабї, ба 
намудњои алоњида бањисобгирии онњо ба роњ монда шуд. 

Агентї лоињаи “Барномаи солонаи корњои омори барои соли 2017”-ро 
дар асоси талаботи истифодабарандагони иттилооти оморї ва мутобиќ 
намудани омори расмї ба стандартњои байналмилалї тањия намуда, ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои баррасї ва тасдиќ пешнињод намуд. 

Љињати иљрои Наќшаи чорабинињо оид ба такмили бањисобгирии оморї 
барои солњои 2016-2021, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 
октябри соли 2015, №614 «Дар бораи Наќшаи чорабинињо оид ба такмили 
бањисобгирии оморї барои солњои 2016-2021» тасдиќ шудааст дар давоми нўњ 
моњи соли 2016 як ќатор корњои мушаххасро иљро намуд. 

Бо маќсади гузариш ба њисоботи электронї аз њисоби Лоињаи “Татбиќи 
Стратегияи миллии рушди омор”аз моњи августи соли 2015 сар карда, 
иќтидори серверњои Агентї дар маљмў 7-адад пурзур карда шуданд. Айни 
замон интиќоли ду сервери муосир ва дастгоњњои њамроњикунандаи онњо 
амалї гардид. Вобаста ба таъсиси системаи ягонаи ќабули њисоботи 
электронї дар серверњои љињати гузариш ба њисоби электронии љамъоварии 
маълумотњои шакли 1 –мењнат (моњона) дар шањри Душанбе ќариб 90 фоизи 
корхонаю ташкилотњо њисобот пешнињод менамоянд. Аз моњи апрел 
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пешнињоди њисоботи электронї аз рўи шакли 1-мењнат (семоња) «Оиди 
њаракати ќуввањо корї ва љойњои корї» оѓоз гардид, аз моњи сентябри соли 
2016 ин љониб пешнињоди њисоботи 1-мењнат (моњона) дар ноњияњои тобеи 
љумњурї ва марказњои вилоятњои Суѓду Хатлон оѓоз гардид; 

Аз моњи апрел пешнињоди њисоботи электронї аз рўи шакли 1-мењнат 
(семоња) «Оиди њаракати ќуввањо корї ва љойњои корї» оѓоз гардид.  

Аз њисоби Лоињаи “Татбиќи Стратегияи миллии рушди омор”, ки аз 
њисоби Бонки умумиљањонї маблаѓгузорї шуда, 21 апрели соли 2016 дар 
Агентии омор намоиши гузариш ба њисоботи моњонаи электронии омори 
саноат барои масъулини корхонаю ташкилотњои саноатии шањри Душанбе 
барпо гардид. Илова ба ин, марњилаи навбатии озмоишї барои гузариш бо 
усули электронї пешнињоди њисоботи оморї барои корхонањои саноатии 
шањри Душанбе ва минбаъд вилояти Суѓд оѓоз гардид, аз ин пас корхонањои 
саноатии шањри Душанбе имконият доранд, ки бо усули электронї њисоботи 
омориро пешнињод намоянд. Аз 1 майи соли 2016 корхонањои саноатии 
шањри Душанбе имкон доранд, њисоботи омории моњонаи 1-саноатро бо 
усули электронї пешнињод менамоянд. 

Дар доираи Лоиња, кашидани хати нурї дар Сарраёсатњои Агентї дар 
маркази ВМКБ, вилоятњо ва шањри Душанбе ва НТЉ, инчунин насби 
модемњои ADSL дар шањру ноњияњо ба охир расонида, ќабули њисоботи 
электронии музди мењнат ва соњаи саноат дар тамоми љумњурї бо усули 
электронї ба роњ монда амалї шуда истодааст. 

Доир ба иљрои Наќшаи чорабинињо бо супориши Директори Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, дар 7 шањру ноњияњои 
маќомоти омори Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд бо шабакаи дохилї пайваст карда шуданд 
(н.Айнї, ш.Панљакент, ш.Истаравшан, н.Деваштиљ, н.Спитамен, ш.Исфара, 
ш.Конибодом).  

Вобаста ба иљрои наќшаи мазкур бо маќсади кам кардани  сарборї ба 
њисоботсупорандагон, шаклњои њисоботи омории солонаи 3- савдо 
тандурустї, 3- савдо наќлиёт, 3- савдо масолењи сохтмон, 3- савдо китоб ва 1- 
сайёњї барњам дода шуданд. Њамзамон љињати содда намудани њисоботи 
шакли  1- наќлиёт роњ (солона) ба њисоботи мазкур ва дастурамалаш таѓйиру 
иловањо ворид карда шуд. 

Дар самти таъсиси системаи ягонаи коркарди њисоботњои оморї дар 
љумњурї, вилоятњо ва шањру ноњияњо то ба имрўз барномањои коркарди 
марказонидашудаи шаклњои њисоботии “11-ВА”, “1-ФИ (ЉЗХ)”, “1-
Наќлиёт”, “1-Сармоя”, “1-АИХ”, “8-АИХ хизматрасонї”, “1-Асъор” тартиб 
дода шудааст. 

Бо маќсади коњиш додани иќтисодиёти мушоњиданашаванда ва 
њамоњангии устувори вазорату идорањои давлатї бо супориши Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон гуруњи кории байниидоравї ва зергурруњњои корї 
таъсис дода шудааст, ки пайваста љаласањои кории гуруњњои корї баргузор 
гардида масъалаву мушкилотњои љойдошта њаллу фасл карда мешаванд. 

Аз љумла дар соњаи саноат љињати бо пуррагї ба њисоботњои оморї фаро 
гирифтани истењсоли мањсулотњои саноатї аз ќабили либосњои мактабї бо 
воситаи гуруњи кори байниидоравї корњо амалї гардида истодааст. 
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Тањлилњо нишон медињанд, ки аз њаљми умумии либосњои мактабии 
духташуда, зиёда аз панљоњ фисад ба соњибкорони инфиродї тааллуќ дорад 
ва дар ин самти бањисобгирї ањамияти љиддї зоњир карда мешавад. Љињати 
бењтар намудани сифати саволномањо оид ба саноат ва методологияи пур 
кардани онњо дар тањќиќоти соњибкороне, ки бо патент ва шањодатнома ба 
истењсоли мањсулоти саноатї машѓуланд, номгўи зерин илова карда шуданд: 
ќубурњои полиэтиленї, санги мазор, танур ва равѓани ангак (облепиховый) 
ворид карда шуданд. 

Бо дарназардошти муњим будани соњаи кишоварзї, диќќати махсус дар 
масъалаи аниќ намудани майдони кишти зироатњо, аз љумла пахта ва 
картошка дода мешавад. 

Дар робита ба масъалаи зикргардида гурўњњои корї аз њисоби 
мутахассисони маќомоти заминсозї, кишоварзї ва омор дар Кумитаи 
давлатии идораи замин таъсис дода шуда, оид ба рафти кишти пахта ва 
ченаки он маълумотномаи њарруза омода шуда истодааст. Ченаки мазкур 
такроран моњи июни соли равон гузаронида мешавад. Илова ба ин, ченаки 
кишти картошка низ гузаронида шуда истодааст. 

22 июни соли равон дар Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон љаласаи шашуми гурўњњои кории байниидоравї оид ба 
мукаммал намудани бањисобгирии оморї бо иштироки намояндагони ќариб 
20 вазорату идорањои дахлдор баргузор гардид. 

Аз руи натиљањои љаласа протоколи дахлдор бо нишондоди супорищњо 
ба тасвиб расида, барои иљроиш ба аъзоёни гурўњи корї расонида шуд. 

Вобаста ба љорї намудани усулњои њисобу китоб ва муайян намудани 
харољоти ташкилотњои савдо ва шахсони воќеї, корњои омодагии тадќиќот 
ба анљом расиданд, дар давоми семоњаи навбатї тадќиќот гузаронида 
мешавад, ки маблаѓгузории онро Комиссияи иќтисодї ва иљтимої барои 
мамлакатњои Осиё ва уќёнуси Ороми Созмони Милали Муттањид (ESCAP) ба 
ўњда дорад. 

Бо маќсади паст кардани њиссаи иќтисодиёти мушоњиданашаванда 
Агентии омор лоињаи методологияи миллии арзёбии иќтисодиёти 
мушоњиданашаванда бо вазорату идорањои дахлдор ба мувофиќа расид ва 
барои тасдиќ ба Шурои методологї пешнињод карда шуд. 

Љињати иљрои бандњои дахлдори Наќшаи чорабинињо оид ба такмили 
бањисобгирии оморї барои солњои 2016-2021 дар асоси ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ќоидањои бањисобгирии љойњои кории 
мављуда, барќароршуда ва нав дар соњањои иќтисодиёти Љумњурии 
Тољикистон, ки аз љониби шахсони воќеї таъсис дода мешавад», шакли 
њисоботи омории «№1-мењнат (семоња) шахсони воќеї» бо Фармоиши 
Директори Агентии омор аз 26 феврали соли 2016, №3 тасдиќ ва аз њисоботи 
семоњаи якуми соли 2016 љорї карда шуд. 

Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон љињати иљрои 
сархати 3 банди 1 -и Протоколи љаласаи Комиссияи доимамалкунанда оид ба 
таќвияти истењсолоти воридотивазкунанда ва рушди содирот аз 16 феврали 
соли 2016 њисоботи омории байниидоравии шакли №1- Хариди давлатии мол 
«Њисобот дар бораи хариди давлатии молу мањсулот ва таљњизот» бо 
дастурамалаш тањия намуд бо Фармоиши Директори Агентї аз 20 майи соли 
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2016 ба тасвиб расонид, барои корбарї ба Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол намуд. 

Бо маќсади рушди истењсолоти воридотивазкунанда тавассути таъмин 
намудани мавќеи устувор барои мањсулоти ватанї, дар асоси тањлили 
њамаљонибаи иќтидорњои мављудаи истењсолии кишвар, Агентї мунатазам 
маълумотњои оморї оид ба истењсол, истеъмол, воридот ва содироти 
мањсулотњои асосї, ки аз (20 номгўи асосї) барои тањлил ба Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон пешнињод намуда истодааст. 

Ѓайр аз ин, њайати кории Шўрои методологии Агентї дар нуњ моњи 
соли 2016 тасдиќ намудани њисоботи омории байниидоравии шакли №4-ЌС 
(Ќушунњои сарњадї) (семоња) «Њисобот дар бораи шумораи шањрвандони 
хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон барои саёњат ворид гардидаанд, 
шумораи шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки барои саёњат ба 
мамлакатњои хориљї сафар кардаанд» бо назардошти таѓйиру иловањои 
воридкардашуда; вараќањои протокол ва ќарор дар бораи њуќуќвайронкунии 
маъмурї, њамчун вараќањои њисоботашон ќатъї ва дигар њуљљатњои 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї; китоби - №1 «Сабти таваллуд» ва 
китоби - №2 «Сабти вафот» дар љамоатњои дењот; шакли њисоботи омории 
№1- ВМК «Њисобот оид ба воридоти мањсулоти кишоварзї бе миёнаравњо аз 
дарвозањои шањри Душанбе» (њаррўза); баррасии масъалаи барњам додани 
њисоботњои омории шакли №3 – савдо (наќлиёт) «Њисобот оиди фурўш ва 
баќияи мањсулотњои чубу тахта ва маводи сохтмон дар шабакањои савдои 
чакана» (солона), шакли №3-савдо (китоб) «Њисобот дар бораи мадохилот, 
фурўш ва баќияи молњо» (солона), шакли №3-савдо (тандурустї) «Њисобот 
дар бораи мадохилот, фурўш ва баќияи молњо дар муассисањои савдои чакана 
ва амборњо» (солона) ва шакли №1 саёњат (солона) «Маълумот дар бораи 
фаъолияти корхонањои сайёњї»; таѓйиру иловањои воридгардида ба шаклњои 
њисоботи байниидоравї (13-номгўй) ва дастурамал оид ба пур намудани 
шаклњои њисоботї дар соњаи алоќаи барќї аз Хадамоти алоќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон; таѓйиру иловањои воридгардида ба 
њисоботи омории шакли №1-наќлиёт (роњ) «Њисобот дар бораи наќлиёти 
автомобилї» ва дастурамали пуркунии он; тасдиќ намудани саволномаи 
тањќиќоти якваќтаина «Дар бораи Маржаи савдо дар соли 2016» ва 
дастурамали пуркунии он. 

Ба таври мунтазам тањия намудани маълумоти фаврї дар бораи нархњои 
мањсулотњои асосии истеъмолї дар бозорњои шањру ноњияњои љумњурї 
(нархњои молњои асосї дар 21 шањру ноњияњо- Душанбе, Турсунзода, Њисор, 
Рашт, Вањдат, Хуљанд, Исфара, Истаравшан, Конибодом, Панљакент, 
Б.Ѓафуров, Ќурѓонтеппа, Кўлоб, Панљ, Шањритус, Мир Саид Алии 
Њамадонї, Данѓара, Љ.Румї, Восеъ, Ёвон ва шањри Хоруѓ (њар њафтаина – 
рўзи душанбе, ва аз моњи феврал ду маротиба дар њафта (рўзњои душанбе ва 
љумъа). 

То 1-уми октябри соли 2016 шумораи субъектњои баќайдгирифташуда 
478,6 њазор ададро ташкил намуд, аз он љумла дар «Равзанаи ягона» 472,6 
њазор ададро ташкил кард, ки аз онњо 434,3 њазор адад њамчун соњибкори 
инфиродї баќайд гирифта шуданд. Дар њамин давра 186 њазор субъекти 
хољагидор барњам дода шуд, ки аз онњо 179,3 њазор адад соњибкорони 
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инфиродї мебошанд. Айни замон 291,2 њазор субъекти хољагидори 
фаъолияткунанда, аз он љумла дар «Равзанаи ягона» 286,6 њазор адад баќайд 
гирифта шудааст. Аз шумораи умумии фаъолияткунандагон 31,2 њазор 
шахсони њуќуќї, филиал – намояндагињои шахсони њуќуќии хориљї ва 25,5 
њазор адад соњибкорони инфиродї мебошанд.  

Дар ин давра ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 66 гузоришњои 
иќтисодї аз љумла гузориш «Дар бораи вазъи иљтимоию иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон», ки дар асоси таснифоти намудњои фаъолияти 
иќтисодї мутобиќ ба меъёрњои байналхалќии таснифот тањия шудааст 
пешнињод карда шуд. 

Дар нўњ моњи соли 2016 -ум 32 маљмўа, 32 маълумот, 98 иттилооти фаврї, 
170 буллетен тайёр карда шуданд.  

Дар баробари ин “Дар бораи вазъи иљтимоию иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон дар семоњаи якум ва нимсолаи якуми соли 2016” ба Агентии 
миллии иттилооти Тољикистон “Ховар” барои нашр гузориши мухтасар 
пешнињод карда шуд. 

Кайд кардан лозим аст, Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо маќсади дастрас намудани иттилоот оиди фаъолияти 
маќомоти омор, дар охири соли 2015 маљаллаи илмї – иттилоотии «Њарфи 
омор»-ро таъсис дод. 

Моњи марти соли 2016 дар Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон мулоќоти донорњо баргузор гардид, ки дар ин вохўрї 
роњбарияти Агентии омор, Маркази кулли њисоббарорї, намояндагони 
ташкилотњои байналмилалї, намояндагони Вазорату идорањо, Донишгоњи 
миллии Тољикистон, коллељи омори шањри Вањдат, коллељи кўњии ба номи С. 
Юсупова, сардорони Раёсату шуъбањои соњавии дастгоњи марказии Агентии 
омор ва кормандони татбиќи Лоиња «Оид ба рушди низоми милии омор» 
иштирок доштанд. 

Дар ин мулоќот масъалањои татбиќи Стратегияи Миллии рушди омор 
Лоињаи ЕСАSTAT барои соли 2015; наќшаи гузаронидани тањќиќоти ќувваи 
корї; дастгирии Бонки умумиљањонї ба маќомоти омор дар доираи лоињаи 
«Тиљоратикунонии кишоварзї»; ва ѓайрањо мавриди баррасї ва муњокима 
ќарор гирифтанд. 

Дар нўњ моњи соли 2016 њамкории самаранок ва мубодилаи мутаќобилаи 
иттилоот бо Хадамоти омори мамлакатњои ИДМ, бо Кумитаи омори ИДМ 
мунтазам ба амал бароварда шуд. Ба Кумитаи омори ИДМ дар нўњ моњи 
соли 2016-ум 250 кори оморї фиристода шуд.  

Санаи 25 феврали соли 2016 љаласаи навбатии зергурўњи корї оид ба 
Гузариш ба системаи њисобњои миллии 2008 бо иштироки намояндагони 
вазорату идорањои дахлдор гузаронида шуд. Њамзамон, дар чорчўбаи 
зергурўњи корї ќарор ќабул гардид, ки бањри таќвият бахшидан ба кори 
зергурўњ, намояндагони Вазорати саноат ва технологияњои нав, Агентии 
бењдошти замин ва обёрї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, Муассисаи давлатии «Маркази миллии патенту иттилоотї»-и назди 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо ба зергурўњ шомил кардан, мувофиќи 
маќсад мешавад. 
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Барои иљрои корњои омодагї барои тайёрї ва гузаронидани 
барўйхатгирии ањолї ва фонди манзили соли 2020 созишнома бо Хазинаи 
нуфуси СММ ба тасвиб расид. Аз семоњаи дуюми соли 2016 љалби 
коршиносони мањаллї шуруъ шуда, њамчунин лоињањои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи чорањои иловагї оид ба тайёрї ва 
гузаронидани барўйхатгирии ањолї ва фонди манзили Љумњурии Тољикистон 
дар соли 2020” ва “Дар бораи барўйхатгирии санљишии ањолї ва фонди 
манзил дар соли 2018” омода ва бо вазорату идорањои мувофиќа гардид. 

Њамчунин намунаи саволњои барўйхатгирї мутобиќи тавсияњои 
созмонњои байналмилалї низ омода гардид. Пешнињод дар бораи минтаќае, 
ки дар он соли 2018 баруйхатгирии санљишии ањолї ва фонди манзил 
гузаронида мешавад, тањия гардид. Дар асоси харољотњои њаќиќии 
баруйхатгирии ањолї ва фонди манзили соли 2010, буљети пешакї барои 
солњои 2017-2023 низ омода карда шуд. 

Дар доираи лоињаи Хазинаи нуфуси СММ семинари 2 рўзаи омузишї 
оиди тартиби рамзгузории сабабњои фавт аз рўи Таснифоти Байналмилалии 
Беморињо тафсири 10 барои мутахассисони соњаи демографияи Сарраёсатњои 
омори вилоятњо, шањри Душанбе ва раёсати омори демографї, шуѓли ањолї 
ва иљтимої бо иштироки мутахассисони Маркази омори тиббии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї гузаронида шуд. Маќсади асосии 
семинари омузишї ин баланд бардоштани иќтидори кормандони маќомоти 
омори мањал ва раёсат дар самти дуруст рамзгузорї намудани сабабњои фавт 
ва баррасии мушкилињои дар ин самт љой дошта бо мутахассисони Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї буд. Барномаи иловагии коркарди 
санадњои фавт ба барномаи асосии њаракати табиии ањолї илова карда шуд, 
таснифоти байналмилалии беморињо-10 барои рамзгузории автоматикии 
сабабњои фавт дар шакли калидњои гузариш ба барнома ворид карда шуд 
натиљањои соли њисоботии 2015 оиди сабабњои фавти ањолї аз рўи њамин 
барномаи коркард шуданд. Бо маќсади таъмини пуррагии ба ќайдгирии 
таваллуд ва фавт мунтазам нишондињандањо бо Маркази омори тиббии 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї муќоиса карда мешавад ва 
натиљањо бо Раёсати сабти асноди њолати шањрвандии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон мувофиќа карда мешавад. 

Дар доираи Лоињаи рушди омори миллї семинари омузишї барои 
роњбарони гурўњњо ва њисобчињои тањќиќоти ќуввањои корї гузаронида шуд. 
Дар доираи семинари мазкур 56 нафар омўзонида шуданд. Аз санаи 20 июл 
то 19 августи соли 2016 корњои  сањроии тањќиќоти ќуввањои корї гузаронида 
шуд ва бори нахуст бо истифода аз планшет ба анљом расонида шуд.  

Рўзњои 1-2 июни соли 2016 дар Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар доираи Созишномаи њамкории байни Маркази 
тањќиќотњои оморї, иќтисодї, иљтимої ва тайёркунии касбии кормандон 
барои кишварњои Исломї (SESRIC) семинарї омўзишї барои гузаронидани 
тањќиќоти истеъмоли тамокў дар Љумњурии Тољикистон баргузор шуд. 
Тањќиќоти истеъмоли тамокў дар Љумњурии Тољикистон аввалин маротиба 
гузаронида мешавад ва ин тањќиќот бо маќсади ворид намудани саволномаи 
байналмилалии истеъмоли тамокў ба тањќиќотњои миллии кишвар барои 
гирифтани маълумотњои муќоисашаванда дар сатњи байналмилалї бо роњи 
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гузаронидани пурсиши ањолии калонсол оиди истеъмоли тамокў љињати ба 
роњ мондани назорат дар самти истеъмоли тамокў дар кишвар ба роњ монда 
шудааст.  

Дар доираи тањќиќоти буљети хонаводањо дар моњи июли соли 2016 
корњои сањроии тањќиќоти «Истеъмоли тамокў» бо пурсиши 3000 
пурсидашавандањо синни аз 15 сола калонтар ба анљом расонида шуд. Дар 
моњи август бошад корњои ворид намудан ва ташкили махзани маълумотњои 
тањќиќоти истеъмоли тамокў ба анљом расонида шуд. Айни замон махзани 
маълумотњо ба Маркази таълимї оид ба тањќиќоти оморї, иќтисодї ва 
иљтимоии кишварњои исломї (SESRIC) пешнињод карда шуданд. Аз тарафи 
мутахассисони раёсат якљоя бо барномасозон натиљагирии барориши 
љадвалњои мутлаќ ва нисбї ва тањлили натиљањои тањќиќоти истеъмоли 
тамокў дар Љумњурии Тољикистон идома дорад.  

Дар доираи лоињаи Бонки Љањонї бо иштироки коршиносони 
байналмиллалї моњи августи соли 2016 оид ба такмил додани тањќиќоти 
буљети хонаводањо семинари омузишии 3 рўза гузаронида шуд, ки дар он 
оиди ворид намудани модулњои нав ба тањќиќоти буљети хонаводањо ва 
такмил додани барномаи коркарди натиљањои тањќиќоти буљети хонаводањо 
бо коршиносони Бонки Љањонї њамкорињо ва гуфтушунидњо идома доранд. 

Ѓайр аз ин, бо дархости Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои идома додани дастгирї дар самти такмил додани 
тадќиќоти интихобии хонаводањо махсусан тањќиќоти буљети хонаводањо аз 
тарафи Бонки Љањонї дар давоми моњњои феврал-сентябр 4 
видеоконференсияњо оиди дастгирии такмилдињии тањќиќоти буљети 
хонаводањо ва харитакунонии натиљањои тањќиќоти буљети хонаводањо то 
сатњи ноњияњо гузаронида шуд. Аз рўи натиљаи вохўрињо харитакунонии 
натиљањои камбизоатї аз рўи натиљаи тањќиќоти сатњи зиндагии ањолї то 
сатњи шањру ноњияњо ба анљом расонида шуд, ки бо иштироки намояндагони 
вазорату идорањои калидии мамлакат натиљањои он дар идораи Бонки 
Љањонї муаррифї карда шуд.  

Аз рўи маълумотњои љамъоваригардида ќисматњои маљмўаи омории 
«Бехатарии озуќаворї ва камбизоатї» пур карда шуда пешнињод карда 
шуданд. Дар доираи Лоињаи муштараки Ташќилоти озуќа ва кишоварзии 
СММ (ФАО) ва Агентии омор дар моњњои июл-августи соли 2016 барои 
кормандони тањќиќоти буљети хонаводањо дар шањри Душанбе барои 
ноњияњои тобеи љумњурї ва шањри Душанбе, дар Сарраёсатњои омори 
вилоятњои Суѓд, Хатлон ва ВМКБ барои кормандони тањќиќоти буљети 
хонаводањо семинарњои омузишї оиди интегратсияи модули гуногунии ѓизои 
занон ба тањќиќоти мазкур гузаронида шуд. Дар ин замина бо 2 њазор занњои 
синни 15-49 сола пурсиш гузаронида шуд. Тањќиќоти мазкур айни замон ба 
анљом расонида шуд ва махзани маълумотњо барои тањлили натиљањо ба 
коршиносони Ташќилоти озуќа ва кишоварзии СММ (ФАО)  пешнињод 
карда шуданд.  

18 август дар Агентии омори дар доираи Лоињаи «Стратегияи миллии 
рушди омор»  гранти № TF017852, Шартнома оид ба «Њамкории дуљониба» 
байни Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва Корхонаи 
муштараки DevStat, ки Serviciosde Consultoria EstadisticaS.Lis (Испания), 
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UDA Consulting (Турция), Open Data Watching (ИМА), Мактаби олии 
иќтисодии Москав (Русия), CaiCo Consulting (Тољикистон) ва Раёсати омори 
Литваро муттањид мекунад, ба тасвиб расид. 

Мувофиќи дархостњои пешнињод намудаи маќомоти мањалии омор ва 
раёсату шуъбањои соњавии Агентии омор оид ба миќдори лозимаи шаклњои 
њисоботи оморї барои соли 2017 -ум 8,4 млн. ададро ташкил намуд, ки аз он 
Агентии омор 3,2 млн. адад вараќањои шакли њисоботи оморї, Сарраёсати 
омори вилояти Суѓд 2,3 млн. ва Сарраёсати омори вилояти Хатлон 2,8 млн. 
адад вараќањои шакли њисоботи омориро нашр карда, ба маќомоти мањаллии 
омор дастрас менамоянд. 

Дар давраи њисоботї маќомоти мањаллии омор 720 нафар роњбарони 
корхонаю муассисањоро ба маблаѓи 195650 сомонї љарима бастаанд, аз ин 
маблаѓ ба буља 163120 сомонї ворид шудааст, ки 83,4 фоизи маблаѓро 
ташкил медињад. 

Дар нуњ моњи соли 2016 тибќи наќшаи кории тасдиќ кардашудаи Агентї 
барои санљиш, расонидани ёрии амалї ба маќомоти мањаллии омор ва 
иштирок кардан дар семинар – машваратњо, омўхтани таљрибаи корї ба 
хориљи дуру наздик 299 нафар (берун аз љумњурї 38 нафар) кормандони 
маќомоти омор, аз он љумла аз Дастгоњи марказї 157 нафар ва аз Муассисаи 
давлатии «Маркази кулли њисоббарорї» 142 нафар, сафари хизматї 
доштанд. 

Натиљаи сафарњои хизматї дар љаласањои Шўрои методологии Агентї 
мавриди муњокима ва баррасї ќарор дода шудаанд. 

Вобаста ба таќвияти корњои созандагию ободкорї ва дар сатњи баланд 
таљлил намудани идњои умумимиллї, истиќбол ва љашн гирифтани 25-умин 
солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон љињати таъмини 
иљрои «Наќша чорабинињо оид ба таљлили 25 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон», ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 январи соли 2015, №36 тасдиќ шудааст, бо Фармоиши 
Директори Агентї аз 16 декабри соли 2015, №33 Наќша чорабинињои соњавї 
тањия ва тасдиќ карда шудааст. 

Бањри сазовор таљлил намудани љашни 25- умин солгарди Истиќлолияти 
давлатї аз љониби маќомоти омор маљмўањои омории љашнї ба нашр 
расонида мешаванд, ки дар он нишондињандањои иљтимоию иќтисодии 
даврони Истиќлолияти давлатї оварда мешавад. 

Инчунин бо маќсади анљом додани корњои ободониву созандагї њар 
рўзњои шанбе шанбегињои дастаљамъона ба наќша гирифта шудааст ва то 
рўзи љашни 25-умин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
корњои ободониву созандагї идома меёбанд. 

Бо дарназардошти суханони пурмазмуну дурандешонаи Пешвои 
Миллат, Асосгузори сулњу Вањдати миллї Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар Паёми солонаи хеш оид ба баланд 
гардонидани сатњи забондонии шањрвандони љумњурї ќайд намуда буданд, 
маќомоти омор тасмим гирифт, ки курсњои омўзишии забонњои русї ва 
англисиро барои кормандони сохтор ба роњ монад. Ин тасмими маќомот аз 
љониби Лоињаи «Стратегияи миллии рушди омор», ки аз тарафи Бонки 
Љањонї маблаѓгузорї мегардад мавриди дастгирї ќарор гирифта аз моњи 
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майи соли 2016 курсњои забономўзї аз љумла забонњои русї ва англисї бо 
љалби устодони пуртаљриба шуруъ гардид. Айни замон кормандони 
маќомоти омор дар се гурўњи забономўзии забони англисї бо иштироки 87 
нафар кормандон ва ду гурўњи забономўзии забони руссї бо иштироки 52 - 
нафар кормандон фаро гирифта шудаанд, ки ин амал бањри баланд 
гардидани забондонии кормандони маќомот, иљроиши босифати дастуру 
супоришњои Роњбари давлат ва ноил гардидан ба њадафњои рушди устувори 
миллї заминаи мусоид хоњад буд. 

Њамзамон љињати таќвият бахшидани донишу малакаи хизматчиёни 
давлатии «Наќшаи машѓулиятњои дохилиидоравии Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои соли 2016» тањия ва бо Фармоиши 
Директори Агентї аз 7 апрели соли 2016, №10 тасдиќ карда шудааст, ки дар 
ин раванд њар њафта ду маротиба аз љониби мутахассисони пуртаљрибаи 
маќомот ба мутахассисони љавон дарсњои соњавї гузаронида мешавад. 

Дар Дастгоњи марказї курсњои азнавтайёркунї ташкил карда шудаанд, 
ки ба он мутахассисони љавон љалб карда шудаанд. Њафтае ду маротиба дар 
мавзўъњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи хизмати давлатї”, Кодекси одоби хизматчии 
давлатї, ротатсияи хизматчиёни давлатї ва дигар мавзуъњои соњавї 
хонишњои идоравї гузаронида мешаванд. 

Дар ин давра дар Сарраёсатњои Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар вилояти Суѓд бо иштироки 5 нафар озмуни 
кушод, дар вилояти Хатлон бо иштироки 6 нафар ва дар шањри Душанбе бо 
иштироки 16 нафар озмуни кушоди ишѓоли љойњои холии мансабњои 
маъмурии хизмати давлатї гузаронида шуданд, ки дар натиљаи озмун 
довталабон ба кор ќабул ва ба мансабњо таъин гардиданд. Инчунин дар 
давраи сипаришуда дар Сарраёсати омори вилояти Хатлон аттестатсияи 
хизматчиёни давлатии маъмурии хизмати давлатї дар њайати 23 нафар ва 40 
нафар дар Дастгоњи марказї гузаронида шуд ва чї тавре ки натиљањо нишон 
медињанд барои иљрои вазифањо ва ўњдадорињои мансабї, ки дар 
Дастурамали мансабї ва наќшаи корї дарљ гардидаанд, ќисме аз кормандон 
маълумоти пурра надоранд ва ба аттестатсия бетайёрї њозир мешаванд. Аз 
ин рў чанд нафар аз хизматчиёни давлатї бинобар надоштани дониши коффи 
ба аттестатсияи такрорї мононда шуданд, ки оиди ин масъала камбудии 
шуъбаи кадрњо ва корњои махсус ва Сардорони Раёсату шўъбањои Агентї низ 
мебошад. Зарур аст, ки њамаи кормандони Агентї барои гирифтани 
маълумоти пурра ба курсњои бозомўзї ва азнавтайёркунї дар Дастгоњи 
марказї фаро гирифта шаванд. 

Ба њолати 1 октябри соли 2016 дар Агентї њамагї 515 нафар  
хизматчиёни давлатї ва дар муассисаи давлатии «Маркази кулли 
њисоббарорї»-и Агентї 148 нафар корманд фаъолият менамоянд. Аз љумлаи 
хизматчиёни давлатї 199 нафар ё 38,6 фоиз занон, 210  нафар ё 40,7 фоизро 
љавонон ташкил медињанд. 396 нафар ё 79 фоиз хизматчиёни давлатї дорои 
тањсилоти олї ва 377 нафар ё 75,3 фоиз онњо бо ихтисоси молиявию иќтисодї 
ва муњандисию техникї мебошанд.  

Тибќи супоришњои Протоколии маљлисњои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон як ќатор корњо анљом дода шуданд. Аз љумла љињати риоя 
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намудани интизоми мењнат, роњ надодан ба пушидани либосњои ѓайри 
низоми хизмати давлатї, баргузор намудани љамъомадњо дар дастгоњи 
марказї ва маќомоти омори мањаллї дастуру супоришњо дода шуда, љињати 
дар амал татбиќ намудани талаботњои Кодекси одоби хизматчии давлатї, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи хизмати давлатї” ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи омори давлатї” назорати ќатъї бурда 
мешавад. Дар чорабинињои сиёсї кормандони Агентї иштироки фаъол 
менамоянд. Гуфтан ба маврид мебошад, ки дар чорабиние, ки бахшида ба 25 
-умин солгарди Истиќлолияти давлатии Тољикистон дар варзишгоњи 
марказии шањри Душанбе баргузор шуда буд, кормандони Агентї махсус 
љавонон иштироки фаъол доштанд. 

Иљрои супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон, Ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон гарави пешравињо буда, дар соли љорї 
чунин вазифањо гузошта мешаванд: 

1. иљрои њатмии барномаи корњои оморї барои соли 2016; 
2. иљрои бандњои дахлдори наќша-чорабинињо оид ба такмили 
бањисобгирии оморї дар соњањои гуногуни иќтисодиёт; 
3. бењтар намудани сифат, шаффофияти љамъоварї ва тањлили 
иттилооти оморї мутобиќи стандартњои омори байналмилалї; 
4. иљрои њатмии чорабинињои Лоињаи “Стратегияи миллии рушди 
омор” барои соли 2016; 
5. якљоя бо вазорату идорањои дахлдор љињати пурзўр намудани 
корњо дар самти ташаккули омори расмї дар њамаи соњањо тибќи 
Таснифоти миллии мањсулот ва хизматрасонї ва тафсири дуюми 
Таснифоти намуди фаъолияти иќтисодї; 
6. гузаронидани санљиши маълумотњои аввалияи корхонаву 
ташкилотњо; 
7. такмили пешбурди тањќиќоти буљети хонаводањо ва тањияи 
барномаи нави коркарди натиљањои тањќиќот ва аз нав интихоби 
хонаводањо; 
8. зина ба зина, дар навбати аввал барои тањќиќоти ќувваи корї- 
2016 љорї намудани модели умумии бизнес-равандњои оморї тафсири 
5,0; 
9. такмили методологияи баќайдгирии нархњои истеъмолї ва дар ин 
замина муайян намудани сатњи таваррум, љорї намудани њисоби он дар 
ВМКБ; 
10. ба таври пурра ва зина ба зина љорї намудани коркарди њисоботи 
оморї бо истифода аз барномањои электронии махсуси таъминотї, 
вусъат додани корњои гузариш ба њисоботи электронї; 
11. иљрои чорабинињои Стратегияи миллии муќовимат ба коррупсия 
барои солњои 2015-2021 ва наќшаи чорабинињо оид ба такмили 
бањисобгирии оморї барои солњои 2016-2021; 
12. мустањкам намудани интизоми мењнат мутобиќи низомномањои 
хизмати давлатї ва дохилї, такмили дастурамалњои вазифавї; 
13. таъмини иљрои сариваќтии дастуру супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва наќша чорабинињои тасдиќгардида. 

 


